
 
26 февраля 2015 года № 29 

 

 О внесении изменений в Порядок осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.03.2015 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Костромской области, руководствуясь статьями 29 и 

55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок осуществления муниципального жилищного контроля на 

территории города Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы от 

31 января 2013 года № 2 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 26 сентября 2013 года № 161, от 24 апреля 2014 года № 66, от 

28 августа 2014 года № 146), следующие изменения: 

1) часть 3 статьи 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

"7) к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 

использования, находящихся в собственности города Костромы."; 

2) часть 6 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

"6. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином требований федеральных 

законов, законов Костромской области, муниципальных правовых актов города 

Костромы в области жилищных отношений, должностные лица уполномоченного 

органа, проводившие проверку, в пределах полномочий обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 

вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и 

юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения 



2 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по 

привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности."; 

3) в статье 7: 

пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: 

"2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии 

распоряжения руководителя уполномоченного органа муниципального контроля о 

назначении проверки посещать территории и расположенные на них 

многоквартирные дома, наемные дома социального использования, помещения 

общего пользования многоквартирных домов, а с согласия собственников - жилые 

помещения в многоквартирных домах и проводить их обследования, а также 

исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по 

контролю, проверять соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных 

домах социального использования обязательных требований к наймодателям и 

нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению 

договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и 

договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами, предусмотренными в 

соответствии с частью 2 статьи 9118 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

требований к представлению документов, подтверждающих сведения, необходимые 

для учета в муниципальном реестре наемных домов социального использования;"; 

часть 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

"5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования недействительным в случае неисполнения в 

установленный срок предписания об устранении несоответствия данного договора 

обязательным требованиям, установленным Жилищным кодексом Российской 

Федерации.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


